
            
D.D.S. n° 222                                                                                             
Anno 2021 Dipartimento Regionale per
la Pianificazione Strategica
Servizio  3  - Gestione degli Investimenti       

      
                         REPUBBLICA ITALIANA

           REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

           --------------------------------
IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  contenente  le  norme  di  riforma
dell’organizzazione amministrativa della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione
dei  dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione;

VISTO il D. Lgs n.33  del 14.03.2013;

VISTO l’art.68 della legge regionale 12.08.2014 n.21; 

VISTO l’art.  20  della  Legge  n.  67/88  con  il  quale  è  stata  autorizzata  l’esecuzione  di  programmi
pluriennali  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del
patrimonio  sanitario  pubblico,  con oneri  a  carico  dello  Stato nella  misura  del  95% e delle
regioni per il restante 5%;

VISTA la Deliberazione dell’8/03/2013, pubblicata sulla GURI del 17/07/2013 con la quale il CIPE  ha
ripartito tra le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, a valere sulle risorse di cui
al  predetto  programma di  investimenti,  la  somma di  € 90.000,000,00,  per  l’adeguamento  a
norma degli impianti antincendio, assegnando, in favore della Regione Siciliana, la somma di €
7.367.035,68, quale quota 95% di pertinenza statale;

PRESO  ATTO  che,  conseguentemente,  rispetto  alla  quota  95%  assegnata  dallo  Stato,  pari  a  €
7.367.035,68,  la  quota  5%  a  carico  della  Regione  Siciliana  è  pari  a  €  387.738,72,  ed  il
complessivo importo,  a valere  sul  Programma di  investimenti  in  Sicilia  ex art.  20 della  L.
67/88, per l’adeguamento a norma degli impianti antincendio, ammonta a € 7.754.774,40;

VISTO il  D.A. n. 1704/2016 del 16/09/2016 con il  quale -  a valere sulle risorse di cui al Piano di
investimenti  ex art.  20 della  L.  67/88,  rese  disponibili  dal  CIPE con propria  Deliberazione
dell’8/03/2013, in favore degli interventi per l’adeguamento a norma degli impianti antincendio
- è stato approvato il relativo programma, del complessivo importo di € 9.157.258,30, ed il cui
piano finanziario risulta essere il seguente:

Costo totale (Euro) Quota 95% Stato (Euro) Quota 5%  Regione (Euro) Quota su bilanci Aziendali (Euro)

1



9.157.258,30 7.367.035,68 387.738,72 1.402.483,90

VISTO il D.D.G. n.2457/18 del 12.12.2018, con il quale questo Dipartimento -  in accordo con le
disposizioni recate in conferenza Stato-Regioni del 19 Dicembre 2002, ed in ragione  degli atti
adottati  dall’Azienda  responsabile,  ha approvato  il  progetto  esecutivo  per  i  “Lavori  di
adeguamento alla regola tecnica di prevenzione incendi D.M. 19/03/2015 presso il P.O. G. Di
Maria di Avola” dell’A.S.P. di Siracusa  del complessivo importo di € 1.596.000,00 e la cui
copertura  finanziaria  dell’intervento  è  assicurata:  quanto  a  €  1.376.000,00  a  valere  sul
Programma ex art.  20 legge 67/88,  nelle due quote di € 1.307.200,00 (95%) a carico dello
Stato,  somma impegnata  sul  cap.  812010 (  cod.  Fin.  U.2.03.01.02.023 esercizio finanziario
2018  con  il  D.D.S.  n°  614  del  16.04.2018,  ed  €  68.800,00  (5%)  a  carico  della  Regione
Siciliana, somma impegnata sul cap. 812009 (Cod. Fin. U.2.03.01.02.023), esercizio finanziario
2017 con il D.D.G. n°1573 del 04.08.2017, e quanto a €220.000,00 a valere su fondi a carico
del Bilancio Aziendale.

VISTA la circolare n.1000083 del 06/02/1999 con la quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio
e della Programmazione Economica ha fatto conoscere le nuove modalità di erogazione
dei finanziamenti  disposti  nell’ambito  del  predetto  programma di  cui all’art.20 della
Legge n.67/88;

VISTA la nuova procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità, oggetto
dell’Accordo Stato – Regioni del 19.12.2002, che prevede per la richiesta di erogazione
finanziaria, la produzione del “Modulo B”;

VISTA la  circolare  assessoriale  n.  Serv.5/1600  dell’08.04.2003,  indirizzata  alle  Aziende
Sanitarie,  di  semplificazione  procedurale  e  accelerazione  dei  procedimenti  per
l’erogazione delle somme destinate ad opere di edilizia sanitaria, nonché di introduzione
del Modello “ B ” in sostituzione della documentazione, successivamente modificato
giusta circolare prot./Serv. 3/n°55586 del 23.06.2011;

VISTO il  Modello “B” trasmesso dall’Azienda con la nota prot.  n.  TEC.-0146 del  18.01.2021,  a
corredo della richiesta di erogazione relativa al pagamento delle competenze per anticipazione
sui lavori e rimborso competenze per spese pubblicazioni esiti di gara e competenze per lavori
a tutto il SAL n. 1, per un importo complessivo di €. 312.297,80;

RITENUTO  pertanto che sulla base del “MODELLO B” qui pervenuto ed allegato al  presente
decreto,  sussistono  i  presupposti  necessari  per  richiedere  al  competente  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  l’erogazione  della  somma  di  €.  312.297,80 per  il
pagamento della spesa sopracitata, quale 1^ quota sul finanziamento concesso;    

CONSIDERATO  che con nota  dell’  Area 1 n.  5145 del  21 Novembre 2020 è stato  conferito
l’incarico  di  Dirigente  a  Interim del  Servizio  3  Gestione  degli  Investimenti  all’Ing.
Massimiliano Maisano;   

           

DECRETA

Art.1 Sulla  base  della  documentazione  prodotta  dall’  Azienda  Sanitaria  Provinciale  di
Siracusa relativamente ai “Lavori di adeguamento alla regola tecnica di prevenzione incendi
D.M.  19/03/2015  presso  il  P.O.  G.  Di  Maria  di  Avola”,  è  disposto  l’inoltro  al  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  della  richiesta  di  erogazione  della  somma di  €.  312.297,80
necessaria al pagamento della 1^ quota sul finanziamento concesso, nonché del Modulo “B”
relativo alla nuova procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità. 

2



Art.2 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
on line.

 Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze.

Palermo lì  19.03.2021

  Il Funzionario Direttivo
(Geom. Fulvio Lombardo)   

              Il Dirigente del Servizio  ad  interim
               (Ing. Massimiliano Maisano)

  

3


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

		2021-03-19T10:24:49+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




